

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ ĐẮK NHOONG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /UBND-BC

Đắk Nhoong, ngày .....tháng 05 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

*Thực hiện Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;*

*Thực hiện Nghị quyết số 101-NQ/ĐU ngày 27-12-2023 của Đảng ủy xã Đắk Nhoong về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh, công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2024;*

*Thực hiện nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đắk Nhoong về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;*

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG NĂM 2024**

**1. Về tình hình kinh tế:**

**\* Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:**

- Tình hình phát triển các cây trồng, sản phẩm chủ lực của xã: Diện tích một số loại cây trồng chủ yếu như sau: Tổng diện tích gieo trồng các loại cây trồng 6 tháng đầu năm đạt **570,9/710ha** đạt 80% kế hoạch giao<sup>1</sup>.

- Về thủy sản: Tiếp tục duy trì diện tích nuôi thủy sản hiện.

- Về xây dựng sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia: Thực hiện đăng ký 01 sản phẩm đối với quả bí trắng địa phương.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện thôn nông thôn mới và phấn đấu thực hiện đạt xã nông thôn mới. Đến nay xã đạt 12/19 tiêu chí<sup>2</sup> đạt 63,15%. Về thực hiện thôn Nông thôn mới đối

<sup>1</sup> Lúa vụ Đông xuân: **65/82,5** ha; Diện tích lúa mùa: **142/142**; Cây ngô: **6,5ha**; Diện tích rau: **3ha**; Diện tích cây sắn: đạt **227ha**; Diện tích cây mắc ca **2ha**; Diện tích cây cà phê **10ha**; Diện tích cây ăn quả **4ha**; Diện tích cây dược liệu khác **0,1ha**.

<sup>2</sup> Các tiêu chí đã đạt: TC 2 – Giao thông, TC 3 – Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, TC 4 - Điện, TC 6- Cơ sở vật chất văn hoá; TC 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, TC 8 - Thông tin và Truyền thông, TC 9 - Nhà ở dân cư, TC 11- Nghèo đa chiều, TC 12 - Lao động, TC 14 - Giáo dục và Đào tạo, TC 16 - Văn hoá, TC 19

với thôn Đăk Ung, trong 6 tháng đầu năm phối hợp các thành viên BQL NTM cấp huyện xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận thôn Nông thôn mới.

- Tình hình chăn nuôi; dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm: Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt đã kiểm soát tốt dịch Tả lợn Châu Phi, dịch bệnh LMLM trên đàn trâu bò. Tuy nhiên, việc tái đàn lợn còn gặp nhiều khó khăn do nguồn vốn các hộ chăn nuôi hạn hẹp, giá con giống cao, giá cả thị trường bấp bênh. Tổng đàn trâu, bò, heo đạt **1.851 con/2.900 con** đạt 63,82% kế hoạch<sup>3</sup>.

- Tình hình thực hiện các dự án chăn nuôi đại gia súc: Căn cứ Quyết định 1013/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương, nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024. UBND xã được phân bổ vốn thực hiện 02 mô hình chăn nuôi đại gia súc (mô hình nuôi trâu sinh sản và mô hình nuôi bò sinh sản). Hiện tại đang triển khai bước bình xét các đối tượng thụ hưởng.

- Công tác triển khai trồng mới diện tích rừng: Năm 2024 chịu ảnh hưởng bất lợi của thời tiết nắng nóng kéo dài, đã ảnh hưởng đến thời vụ trồng rừng. Hiện tại UBND xã đã thực hiện xong công tác rà soát nhu cầu trồng rừng, với tổng số 110 hộ với diện tích ước khoảng 33ha. Thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán, căn cứ số lượng cây được phân bổ thực hiện **5ha/06** thôn; Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ổn định ổn định, không xảy ra tình trạng vi phạm Lâm luật; tình hình phá, đốt rừng làm nương rẫy được kiểm soát, ngăn chặn kịp thời; công tác phòng chống cháy rừng được thường xuyên triển khai kịp thời, đảm bảo không để xảy ra cháy rừng.

#### **\* Công nghiệp và Xây dựng**

- Công tác quản lý trật tự xây dựng được quan tâm, chỉ đạo. Nhìn chung trật tự xây dựng cơ bản đảm bảo ổn định, không xảy ra tình trạng xây dựng công trình trái phép. Các hộ dân xây dựng nhà ở, công trình phụ được kiểm soát.

- Khôi phục và phát triển ngành nghề truyền thống: các nghề truyền thống luôn được UBND xã quan tâm, khuyến khích khôi phục, hiện tại trên địa bàn xã một số hộ tại thôn Đăk Ga đã khôi phục sản xuất Men lá địa phương.

- Tình hình đầu tư, khai thác các công trình thủy điện vừa và nhỏ: Trên địa bàn có 01 công trình Thủy điện, quyền đầu tư và khai thác thuộc Công ty Thủy điện Đăk Glei (Đăk Pru).

- Về công tác xây dựng và quản lý quy hoạch luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo quản lý theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt, thường xuyên chỉ đạo chuyên môn rà soát, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh quy hoạch phù hợp tình hình thực tế phát triển của địa phương.

#### **\* Thương mại và Dịch vụ:**

---

- Quốc phòng và An ninh. Các tiêu chí chưa đạt: TC 1- Quy hoạch, TC 5 – Trường học, TC 10- Thu nhập, TC 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, TC 15 – Y Tế, TC 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm, TC 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

<sup>3</sup> Trâu: 778 con, bò: 809 con, heo: 264 con

- Công tác bình ổn thị trường hàng hóa, dịch vụ và hạn chế tăng giá trên địa bàn. Trong các dịp Lễ, Tết hoặc các ngày lễ lớn của đất nước, nhằm đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng các mặt hàng thiết yếu của người dân các tư thương đã chủ động dự trữ các mặt hàng tránh tình trạng khan hiếm hàng hoặc lợi dụng tăng giá. Do đó trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng tăng giá các mặt hàng.

- Tình hình tổ chức thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, đưa hàng về nông thôn. Thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, đưa hàng về nông thôn của UBMTTQVN huyện, UBMTTQVN xã phối hợp các chuyên môn UBND các chuyên môn UBND xã tổ chức tuyên truyền đến người dân về nội dung cuộc vận động tại 06/06 thôn với 305 lượt người tham gia.

- Tình hình kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tháng hành động An toàn thực phẩm, UBND xã chỉ đạo chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra các quán tạp hoá kinh doanh các loại thực phẩm tươi và khô trên địa bàn định kỳ trước dịp Tết nguyên đán và Tết trung thu hàng năm. Ngoài ra UBND xã chủ động thành lập tổ kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đột xuất phản ánh của người dân. Qua các đợt kiểm tra chưa phát hiện tình trạng hàng giả, hàng hết hạn sử dụng.

#### **\* Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng**

- Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách 5 tháng đầu năm 2024 là **5.789** triệu đồng. (Trong đó: thu ngân sách cấp trên **5.785** triệu đồng/**11.858** triệu đồng đạt 48,78% dự toán, thu địa bàn 4 triệu đồng/13 triệu đồng đạt 30,77% dự toán giao).

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách 05 tháng đầu năm 2024 : **4.023** triệu đồng, trong đó:

+ Chi thường xuyên: **3.715** triệu đồng/8.032 triệu đồng đạt 46,26%

+ Chi chương trình MTQG năm 2024 và chuyển nguồn năm trước sang: 307.700 triệu đồng/6.808 triệu đồng đạt 54,57%

- Công tác nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý ngân sách địa phương; rà soát các khoản chi thường xuyên để cơ cấu lại hợp lý và hiệu quả. Chi ngân sách 5 tháng đầu năm 2024 cơ bản đã đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và thực hiện chính sách an ninh xã hội, xóa đói giảm nghèo. Căn cứ các thông báo, quyết định bổ sung ngân sách của huyện, UBND xã Đắk Nhoong đã kịp thời phân bổ tạo điều kiện thuận lợi để các ban ngành, Mặt trận và tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong cơ quan tổ chức thực hiện kế hoạch và dự toán giao. Chi đúng, chi đủ các chế độ chính sách như chi lương, chi các khoản phụ cấp, chi các khoản kinh phí thường xuyên. Kiểm soát chặt chẽ các nhiệm vụ chi, giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, ưu tiên cho những nhiệm vụ cấp bách, nhất là các khoản chi cho công tác phòng chống thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh

- Tình hình và kết quả xử lý nợ đọng thuế; công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về thuế, hạn chế nợ đọng thuế phát sinh. Trên

cơ sở số thu ngân sách thực hiện 05 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong đạt tỉ lệ thấp, để bảo đảm nhiệm vụ thu ngân sách cả năm 2024 đạt và vượt dự toán được HĐND huyện giao từ đầu năm.

**\* Đầu tư phát triển**

- Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn xã: Tại các thôn trên địa bàn xã đều thành lập các Tổ tự quản và duy tu các công trình, do đó đối với các công trình đã được đầu tư xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng, UBND xã thường xuyên chỉ đạo Tổ phát huy vai trò trách nhiệm trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân khai thác và sử dụng các công trình được đầu tư xây dựng có hiệu quả. Chất lượng các công trình phát huy hiệu quả đầu tư, đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân.

**\* Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã**

Tình hình phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác: Trên địa bàn xã có 01 Hợp tác xã, tuy nhiên do chưa có kinh nghiệm trong quản lý, điều hành và cũng như chưa mạnh dạn đầu tư, thay đổi phương thức sản xuất dẫn đến hiệu quả hoạt động thấp. Tháng 4/2024 Hợp tác xã đã xin tạm ngừng hoạt động 1 năm để củng cố lại.

**\* Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

- Công tác triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai trên địa bàn xã: Nhằm chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu cũng như phòng chống thiên tai. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã kịp thời kiện toàn BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cũng như ban hành quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ của đội xung kích phòng, chống thiên tai cùng Phương án phòng chống thiên tai năm 2024<sup>4</sup>.

Công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên về kiểm tra, tuần tra, truy quét khai thác khoáng sản trái phép tại các khu vực: Dọc suối Đăk Roi, suối Đăk Plo – Đăk Nhoong, và các TK 30, 31, 41, 42. Do đó 6 tháng đầu năm chưa phát hiện tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với dự án đầu tư. UBND xã thường xuyên phối hợp với Ban giám sát cộng đồng, chủ đầu tư (BQL đầu tư xây dựng cơ bản huyện) thi công công trình tái định cư thôn Đăk Nớ giám sát việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường trong thi công cũng như tác động của dự án đối với môi trường sản xuất nông nghiệp của người dân.

- Môi trường nông thôn luôn được quan tâm, chỉ đạo triển khai các biện pháp

---

<sup>4</sup> Quyết định: Số 18/QĐ-UBND ngày 14/02/2024 của UBND xã Đăk Nhoong về việc kiện toàn BCH phòng chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai (PCLB&GNTT) trên địa bàn xã Đăk Nhoong năm 2024; Quyết định: Số 20/QĐ-UBND ngày 14/02/2024 của UBND xã về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đội xung kích phòng, chống thiên tai; Phương án số 01/Pa-UBND ngày 14/02/2024 của UBND xã Đăk Nhoong Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong.

nhằm hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường ở khu vực nông thôn ở khu dân cư bằng các biện pháp như: Phối hợp, lồng ghép vào các hoạt động, phong trào diễn ra trên địa bàn xã, vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom xử lý rác thải sinh hoạt. Kết quả 6 tháng đầu năm xử lý khoảng 6,5 tấn rác thải sinh hoạt.

- Tình hình rà soát thu hồi quỹ đất giao cho các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng để thực hiện các công trình, dự án đã hết thời gian sử dụng. Không có

- Kết quả giải quyết các tồn đọng trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các công trình, dự án trên địa bàn. Không có

## **2. Văn hóa - xã hội**

### **\* Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo**

- Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đã được xã phối hợp Phòng lao động thương binh xã hội huyện, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp huyện rà soát, tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Trong tháng 4/2024 mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại thôn Đăk Ga (lớp kỹ thuật trồng và chăm sóc cây cà phê) với 35 học viên tham gia.

- Tình hình cho vay giải quyết việc làm: Số người trong độ tuổi lao động thuộc các tổ chức Hội đoàn thể luôn được quan tâm tuyên truyền, phổ biến các chính sách tính dụng cho vay ưu đãi đối với nguồn vay thuộc Chương trình vay vốn đặc biệt vay vốn giải quyết việc làm. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã có 04 khách hàng trong độ tuổi lao động thuộc Đoàn viên thanh niên được giải ngân cho vay Chương trình vay vốn giải quyết việc làm với tổng dư nợ **230.000.000** đồng.

- Kết quả sử dụng số lao động tại chỗ đã được đào tạo: Đối với những lao động đã được tham gia các lớp đào tạo, dạy nghề lao động nông thôn, một số lao động học nghề thú y được UBND xã trung dụng cho công tác phòng chống dịch hoặc các đợt tiêm vắc xin định kỳ.

- Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động. Tổng số người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã là **1.483** người, trong 100% số người trong độ tuổi lao động được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế.

- Tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách. Hàng năm với tinh thần mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết; bảo đảm an sinh xã hội cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, miền núi, vùng dân tộc thiểu số. UBND xã phối hợp các đơn vị, tổ chức, các mạnh thường quân, tiếp nhận và cấp phát các phần quà, xuất quà đến đúng từng đối tượng, kịp thời, đầy đủ. Năm 2024 nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, UBND xã phối hợp tiếp nhận và trao tặng các xuất quà cho các hộ gia đình chính sách cụ

thê<sup>5</sup>.

- Công tác cứu đói, cứu rét: Tiếp nhận gạo hỗ trợ cho hộ nghèo có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 cho 61 hộ với 155 nhân khẩu với 2.325kg gạo (tương đương 15kg/ 01 nhân khẩu)

- Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo: Năm 2024 huyện chưa phân bổ kinh phí hỗ trợ tiền điện về cho xã, nên UBND xã chưa có cơ sở cũng như kinh phí thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo.

- Công tác giảm nghèo, kết quả giảm hộ nghèo theo tiêu chí mới: Công tác giảm hộ nghèo năm 2023 số hộ nghèo trên địa bàn xã 43 hộ, 6 tháng đầu năm số hộ nghèo trên địa bàn xã còn 36 hộ, giảm 07 hộ.

- Kết quả phát triển nguồn nhân lực; bố trí việc làm cho sinh viên là người dân tộc thiểu số tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng. UBND xã đã triển khai rà soát, tổng hợp tham mưu đề xuất sắp xếp người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 02 người. Ngoài ra hàng năm tiếp nhận, tạo điều kiện cho các em sinh viên có nhu cầu về địa phương thực tập tại các vị trí phù hợp với ngành đào tạo.

- Kết quả giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số: Đối với các hộ đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn về đất ở (không có hoặc thiếu

---

<sup>5</sup> Tiếp nhận kinh phí quà tặng của chủ tịch nước cho 57 đối tượng NCC: **17.100.000đồng** (300.000đ/người)

- Tiếp nhận kinh phí quà tặng của UBND huyện cho 19 đối tượng là tuất BB và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc da cam: **5.700.000đồng** (300.000đ/ người); Tiếp nhận kinh phí người có công tiêu biểu 01 đối tượng trị giá **1.500.000đ** (trong đó bằng hiện vật 500.000đ và tiền mặt 1.000.000đ); Tiếp nhận 05 xuất quà của Chủ tịch Quốc Hội Vương Đình Huệ tặng cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn trị giá **7.500.000đ**. Trong đó, Tiền mặt: 5.000.000đ (1.000.000đ/1 xuất); 05 thùng quà trị giá: 2.500.000đ (500.000đ/1 thùng). Tiếp nhận kinh phí quà tặng của UBND huyện cho 5 đối tượng Bảo trợ xã hội: 300.000đ/ người x 5 xuất = **1.500.000đồng**. Tiếp nhận kinh phí quà tặng chúc thọ, Mừng thọ 70- 105 tuổi cho 26 cụ với số tiền : **21.400.000đ** .Tiếp nhận kinh phí chúc thọ, Mừng thọ 90 tuổi của tỉnh cho 4 cụ với số tiền : **4.600.000đ** . UBND xã phối hợp với UBMTTQVN xã , các tổ chức chính trị xã hội tiếp nhận **31.800.000đ** hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. - Tiếp nhận 630 xuất quà ( Chăn, áo ấm, bánh kẹo) từ thiện của Nhóm SOS đèo lò xo cho các em học sinh trường Mầm Non xã Đăk Nhoong, Trường TH-THCS xã trị giá: **50.000.000đ**. Tiếp nhận quà của Nhóm G-9 “Vì nụ cười trẻ thơ thành phố Hồ Chí minh” trao 644 xuất” với tổng giá trị: **132.500.000đ**. Tiếp nhận quà của Công Ty Thủy điện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thôn Đăk Nhoong: **13.500.000đ**. Tiếp nhận quà của Ngân hàng AGRIBANK huyện Đăk Glei hỗ trợ cho những hộ nghèo, khó khăn trên địa bàn xã: 15 xuất x 500.000đ = **7.500.000đ**, trong đó( tiền mặt 300.000đ và quà trị giá 200.000đ). Tiếp nhận quà của Ban dân tộc tỉnh hỗ trợ cho đối tượng hộ khó khăn 20 xuất x 1.000.000đ = **20.000.000đ**. Tiếp nhận quà của Phòng dân tộc huyện thăm tặng quà cho người ủy tín có hoàn cảnh khó khăn : 6 xuất là 500.000đ/ 1 xuất = **3.000.000đ**. Tiếp nhận quà tặng của Đoàn 669 hỗ trợ 06 hộ nghèo khó khăn trên địa bàn xã: **1.200.000đ** (Mỗi xuất trị giá 200.000đ). Tiếp nhận quà của Đảng ủy các cơ quan TW tặng người có công 01 xuất trị giá: **1.000.000đ**

- Tiếp nhận kinh phí người có công tiêu biểu 01 đối tượng trị giá **1.500.000đ** (trong đó bằng hiện vật 500.000đ và tiền mặt 1.000.000đ); Tiếp nhận 05 xuất quà của Chủ tịch Quốc Hội Vương Đình Huệ tặng cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn trị giá **7.500.000đ**. Trong đó, Tiền mặt: 5.000.000đ (1.000.000đ/1 xuất); 05 thùng quà trị giá: 2.500.000đ (500.000đ/1 thùng).



đất ở) được quan tâm hỗ trợ giải quyết, ưu tiên bố trí sắp xếp đất ở ổn định tại các khu tái định cư. Từ năm 2020 đến nay đã giải quyết cho 14 hộ mới tách hộ lập vườn không có đất ở. Đối với các hộ thiếu đất sản xuất được ưu tiên bình xét đề xuất vay vốn đối với các gói tín dụng ưu đãi, lãi suất thấp, thời hạn vay dài hạn.

**\* Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ**

- Tình trạng bỏ học của học sinh trên địa bàn xã; Trong năm học 2023 – 2024 có 03 học sinh bỏ học, trong đó đều là có học sinh là người dân tộc thiểu số.

- Tình hình huy động học sinh ra lớp: Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ và mẫu giáo ra lớp vượt chỉ tiêu đăng ký đầu năm cụ thể: Huy động trẻ nhà trẻ ra lớp tại đơn vị đạt 25,2 %; trong đó trẻ DTTS đạt 25,5%. Trẻ mẫu giáo huy động đạt tỷ lệ 99,4 %; trong đó trẻ DTTS đạt 99,3%, Trẻ 5 tuổi huy động ra lớp học đạt tỷ lệ 100%. Cấp TH 289/289 đạt 100% và cấp THCS 167/169 đạt 98,8% (Học tại trường là 163). Tuy nhiên việc duy trì sĩ số còn gặp nhiều khó khăn đặc biệt là khối THCS (các em học yếu ở lại lớp nên không ra lớp học).

- Tình hình dạy và học các cấp học, bậc học. Các trường học trên địa bàn xã thực hiện dạy và học theo kế hoạch năm học 2023 – 2024.

- Tình hình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Năm 2023 xã được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học cấp độ 3.

Xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia: Nhà trường đã thực hiện xong công tác đánh giá đúng quy định tại Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT. Kết quả: Trường không đạt kiểm định chất lượng Giáo dục cấp độ II; không đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 1. (lý do: Tiêu chuẩn 3 về cơ sở vật chất chưa đảm bảo đủ điều kiện quy định).

+ Trường TH – THCS chưa được công nhận đạt chuẩn quốc gia năm học 2023 - 2024.

- Tình hình triển khai chương trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi: Đến thời điểm báo cáo trường đã thực hiện tốt công tác Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi đúng thời gian quy định và đã làm hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận lại đạt chuẩn Phổ cập năm 2023.

- Kết quả xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên địa bàn xã: Trên địa bàn xã không còn các phòng học tạm.

**\* Chăm sóc sức khỏe nhân dân**

- Tình hình dịch bệnh và phòng chống dịch; Từ tháng 1 năm 2024 tới nay trên địa bàn xã không xảy dịch bệnh .

- Tình hình mắc bệnh và công tác điều trị: Tổng số lần khám bệnh: **1.120** lượt người, trong đó khám bệnh ngoại trú: 1.113 người; điều trị nội trú: 07 người.

- Tình hình và kết quả thực hiện các chương trình về y tế: Trong 6 tháng đầu

năm Trạm y tế duy trì Trạm đạt chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình, kết quả giảm tỷ lệ sinh.

+ Công tác Kế hoạch hóa gia đình:

Hàng tháng, quý, năm có kế hoạch tuyên truyền, tư vấn vận động các cặp vợ chồng chưa áp dụng biện pháp tránh thai cần nên lựa chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh tình trạng mang thai ngoài ý muốn. Vận động các cặp vợ chồng tham gia các đợt truyền thông, chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD do cấp trên tổ chức. Tổ chức 34 lượt truyền thông/ 758 người tham gia; Hàng tháng cung cấp phát thuốc tránh thai kịp thời cho các đối tượng sử dụng các Biện pháp tránh .

+ Kết quả giảm tỷ lệ sinh:

+ Kết quả giảm tỷ lệ sinh: Tỷ lệ sinh năm 2023: 12,42%<sup>0</sup> đến năm 2024 giảm xuống 11,95%.

- Chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình: Tổ chức tuyên truyền Nghị định 39/2015/NĐ-CP Quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người Dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách Dân số; Tuyên truyền và vận động các cặp vợ chồng mới kết hôn nên khám sức khỏe tiền hôn nhân; Tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

- Kết quả nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, nhất là đơn giản hóa các thủ tục khám, chữa bệnh. Trạm y tế đã phối hợp với BHYT huyện nhằm đơn giản hóa các thủ tục về giấy tờ, pháp lí. Hướng dẫn những trường hợp chưa có thẻ bảo hiểm để làm thẻ bảo hiểm sớm.

- Đánh giá chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần trách nhiệm và ý đức của đội ngũ cán bộ y tế; thực hiện chủ trương đưa bác sỹ về cơ sở: Thường xuyên giáo dục học tập, phổ biến, quán triệt cho viên chức thực hiện đúng 12 điều y đức.

- Công tác đầu tư, nâng cấp các trạm y tế xã; kết quả xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Trong 6 tháng đầu năm việc đầu tư nâng cấp đối với trạm y tế chưa thực hiện nâng cấp.

- Tình hình thực hiện chính sách mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng. Do xã thuộc vùng đặc biệt khó khăn nên hầu hết bà con nhân dân đều có thẻ.

- Tình hình thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong 6 tháng đầu năm trạm y tế đã phối kết hợp với các ban ngành đoàn xã kiểm tra 18 cơ sở buôn bán. Trạm y tế cũng đã gửi giấy mời cho 18 cơ sở đi tập huấn về kiến thức An toàn thực phẩm. Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

**\* Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ**

- Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao: 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã phối hợp tham gia, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn như: Tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang<sup>6</sup>; Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pêk, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Gle<sup>7</sup>.

<sup>6</sup> Tổng số Đoàn nghệ nhân 05/06 thôn tham gia Hội thi và có 113 diễn viên tham gia trình diễn các nội dung

<sup>7</sup> Đoàn nghệ nhân gồm 21 thành viên, đoàn vận động viên gồm 21 vận động viên tham gia, đạt các giải: Về Hội thi cồng chiêng đạt giải C phần trình diễn hòa tấu cồng chiêng, đạt giải C phần trình diễn hát dân ca. Đạt giải



Kết quả việc khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số. Kết quả 05/06 thôn duy trì, bảo tồn, phát huy được các giá trị văn hoá như: Truyền dạy thế hệ trẻ đánh cồng chiêng, múa xoang, khôi phục, phục dựng lễ hội truyền thống như Lễ mừng lúa mới.

- Tình hình đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông. Năm 2024 căn cứ nguồn vốn được giao, UBND xã đầu tư mua sắm 01 bộ cồng chiêng cho 01 thôn, đầu tư xây mới 01 nhà Rông truyền thống.

- Thực hiện các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Chung tay xây dựng nông thôn mới, khu dân cư văn minh”; cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm và làm cho đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo bền vững”; cuộc vận động “Xóa bỏ dần các hủ tục, phong tục lạc hậu không còn phù hợp”. Năm 2024 tổng số hộ đăng ký gia đình văn hoá: 736/764 hộ chiếm 96,33%.

- Hệ thống thông tin: Hệ thống loa không dây trên địa bàn xã được quân tâm chỉ đạo, thường xuyên tu sửa kịp thời nhằm đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin của người dân.

### **3. Nội vụ, Quốc phòng, an ninh và tôn giáo, đối ngoại, biên giới**

#### **\* Về công tác nội vụ**

- Phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, đặc biệt là đội ngũ trực tiếp nhận và giải quyết công việc cho công dân, tổ chức. Các thành viên thực hiện tại bộ phận tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (Một cửa) luôn được quan tâm đề xuất, cử tham gia các lớp bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn cũng như đạo đức công vụ. Luôn thể hiện đạo đức công vụ, văn hoá công sở trong tiếp công dân. 6 tháng đầu năm chưa có phản ánh của nhân dân hay tổ chức về thái độ, cách tiếp công dân của cán bộ công chức được giao nhiệm vụ tiếp công dân.

- Kết quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21 tháng 12 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương. Ủy ban nhân dân xã đã nghiêm túc thực hiện theo quy định về công khai niêm yết, thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, cải tiến lề lối làm việc và thái độ phục vụ nhân dân, ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ. Việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra, tình hình thu nộp tiền sai phạm theo các Kết luận thanh tra: Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 23/01/2024 của Thanh tra huyện Đắk Glei, số tiền phải thu hồi là **55.836.000 đồng** đã thu hồi và nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện Đắk Glei **15.990.000 đồng**<sup>8</sup>. UBND xã thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP

---

khuyến khích toàn đoàn các môn thể thao truyền thống huyện Đắk Glei năm 2024. Đạt 4 huy chương vàng, 1 huy chương đồng môn đẩy gậy các hạng cân, 02 huy chương vàng môn bắn nỏ nam.

<sup>8</sup> Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr, về kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí; việc quản lý, sử dụng tài sản công; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; công tác quản lý, sử dụng đất đai tại địa phương. Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng tại UBND xã Đắk Nhoong.

ngày 30/10/ 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

**\* Về quốc phòng:**

- Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024, giao quân đạt 40% chỉ tiêu (2/5 công dân); đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương 04 đồng chí và đã đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định. Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm, đánh giá công tác tuyển quân năm 2024<sup>9</sup>. Triệu tập cán bộ, chiến sỹ dân quân ĐKZ 82mm tham gia tham gia lớp huấn luyện dân quân năm 2024<sup>10</sup>.

- Công tác huấn luyện Dân quân tại chỗ: Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2024, huấn luyện bảo đảm an toàn về người và VKTB theo kế hoạch, kết quả huấn luyện đơn vị đạt loại khá<sup>11</sup>. Phối hợp với đội công tác Đồn biên phòng Đăk Nhoong tổ chức ban giao thực địa cho các tập thể, cá nhân hộ gia đình đăng ký tham gia tự quản đường biên, cột mốc năm 2024 theo kế hoạch<sup>12</sup>;

**\* Về an ninh**

- Công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh biên giới, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thường xuyên nắm tình hình ANTT địa bàn, tăng cường lực lượng bám, nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng, tập trung vào các thôn tiếp giáp biên giới, có tín đồ theo tôn giáo; làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng địa bàn biên giới tiến hành hoạt động xâm nhập, xâm canh, xâm cư, vượt biên trái phép hoặc các hoạt động tình báo, gián điệp, phản động.

- Làm tốt công tác đảm bảo ANTT trên các lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, biên giới, nông thôn, nội bộ... gắn với phòng chống gián điệp, thâm nhập nội gián, đấu tranh chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” kiên quyết không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT, không để các thế lực thù địch, phản động lợi dụng xuyên tạc, chống phá.

- Tình hình trên tuyến biên giới cơ bản ổn định, quy chế biên giới được thực hiện nghiêm túc, Công an xã thường xuyên phối hợp với các đội nghiệp vụ của đồn Biên phòng để trao đổi thông tin và quản lý chặt chẽ hoạt động của người, phương tiện qua lại biên giới do đó trên địa bàn không có các hoạt động truyền đạo trái phép, xâm canh xâm cư, di dân tự do, xuất nhập cảnh trái phép...

- Làm tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, nhất là Đề án 06 của Chính phủ. Thành lập 07 Tổ công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó cấp xã 01 Tổ 12 thành viên, ở thôn gồm 06 Tổ 30 thành viên. 100% hồ sơ đăng ký cư trú đều thực hiện qua cổng dịch vụ công trực tuyến. Kết quả giải quyết đăng ký cư trú trên phần mềm Hệ

<sup>9</sup> Đăng ký 43 công dân sẵn sàng gọi khám NVQS, trong đó độ tuổi 17 được 9 công dân, độ tuổi 18-25 được 34 công dân

<sup>10</sup> Quân số triệu tập 14 đồng chí, có mặt tham gia diễn tập 9 đồng chí, vắng 5 đồng chí có lý do.

<sup>11</sup> Quân số Dân quân cơ động, dân quân tại chỗ được triệu tập là 34/34 đồng chí, kết quả huấn luyện giới 2 đồng chí, khá 6 đồng chí, đạt yêu cầu 23 đồng chí, không đạt là 3 đồng chí, xếp loại đơn vị: Khá.

<sup>12</sup> Tổng số 26 cá nhân và 4 tập thể tự quản đã nhận các đoạn, cột mốc để tự quản năm 2024.

thống CSĐLQG về dân cư<sup>13</sup>.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm. Tình hình trật tự an toàn giao thông và tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát hiện vấn đề gì nghi vấn liên quan ANQG, chưa xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn. 06 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Luôn chủ động xây dựng các kế hoạch, tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn mục tiêu, công trình trọng điểm an ninh - quốc phòng, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện, xã và trong các dịp lễ, tết, các đoàn lãnh đạo cấp trên đến thăm, làm việc tại địa phương. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT, chủ yếu là đối với số đối tượng sử dụng trái phép súng tự chế. Phối hợp chặt chẽ giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự xã và các Đội công tác của đồn Biên phòng Đăk Nhoong trong công tác đảm bảo ANTT; Chương trình phối hợp với UBMTTQ và các thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn trong công tác QLBV và PCCR. Chủ động phối hợp với Mặt trận, đoàn thể và các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>14</sup>. Duy trì trang **Facebook** “ Công an xã Đăk Nhoong”, đồng thời tích cực tham gia đóng góp các tin bài, hình ảnh tuyên truyền liên quan đến công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác quản lý hành chính; Lập 02 tài khoản ảo trên mạng xã hội Facebook để đấu tranh, phản biện lại các quan điểm sai trái của các đối tượng trên không gian mạng.

- Công tác quản lý tôn giáo đối ngoại, biên giới

+ Thường xuyên chỉ đạo Cán bộ phụ trách công tác Tôn giáo, lực lượng chức năng (Công an xã, Quân sự, Đồn Biên phòng Đăk Nhoong) phối hợp tăng cường công tác quản lý chặt chẽ về tôn giáo trên địa bàn, đồng thời thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tín đồ<sup>15</sup>, không để tuyên truyền, lôi kéo phát triển đạo, sinh hoạt đạo trái phép trên địa bàn.

+ Công tác đối ngoại: Thường xuyên duy trì mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa cán bộ và nhân dân thôn Đăk Ung (xã Đăk Nhoong) và bản Broong Nội (Lào); Trong tháng 4/2024 xã tổ chức thăm chúc tết Bản Broong Nội nhân dịp tết cổ truyền Lào năm 2024. Tại buổi thăm chúc tết, Đoàn thăm chúc tết đã tặng các

---

<sup>13</sup> Đăng ký thường trú: 32 nhân khẩu; Nhập khai sinh: 20 nhân khẩu; Xóa đăng ký thường trú: 12 nhân khẩu; Nhân khẩu từ ngoài tỉnh đến: 08 nhân khẩu; Nhân khẩu từ ngoài xã trong huyện đến: 06 nhân khẩu; Nhân khẩu từ trong xã đến: 04 nhân khẩu; Thay đổi hộ tịch: 09 nhân khẩu; Trả lời phiếu xác minh: 13 trường hợp; Gửi phiếu xác minh: 25 trường hợp; Rà soát, cập nhật số định danh cá nhân cho 489 xe mô tô, xe máy trên địa bàn. Vận động QCND thu nhận 1084 tài khoản định danh điện tử (Mức 1: 12, mức 2: 1072). Trong đó đã hướng dẫn QCND kích hoạt 1071/1084 tài khoản định danh điện tử, chiếm tỷ lệ 98,8%.

<sup>14</sup> Đã vận động 16 cá nhân giao nộp 20 súng tự chế và 08 bộ phận, linh kiện của súng AK, CKC; Đã tổ chức được 06 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với hơn 510 lượt người tham gia

<sup>15</sup> Hiện nay toàn xã có 02 tôn giáo. Trong đó: 01 nhân khẩu theo đạo thiên chúa giáo tại thôn Đăk Ga; 09 hộ với 34 khẩu Tin Lành tại thôn Đăk Ung chủ yếu lấy vợ, lấy chồng ở các thôn thuộc xã Đăk Pét vào làm ăn, sinh sống).

xuất quà cho tập thể và cá nhân hộ nghèo tại bản Broong Nội<sup>16</sup>.

+ Quản lý biên giới: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/ NĐ-CP triển khai lực lượng tuần tra, kiểm tra đường biên, cột mốc, kiểm soát, ngăn chặn xâm nhập, vượt biên trái phép trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức Ngày hội biên phòng, tại ngày Hội Bộ chỉ huy biên phòng tỉnh và các đơn vị, Tổ chức, mạnh thường quân đã trao, hỗ trợ học sinh và nhân dân xã Đăk Nhoong với những xuất quà<sup>17</sup> Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và UBND huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong thực hiện “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới trong tình hình mới”<sup>18</sup>.

+ Tình hình trên tuyến biên giới cơ bản ổn định, quy chế biên giới được thực hiện nghiêm túc; Công tác phối hợp ba lực lượng trong hiệp đồng trao đổi thông tin và quản lý chặt chẽ hoạt động của người, phương tiện qua lại biên giới được thường xuyên, do đó trên địa bàn không có các hoạt động truyền đạo trái phép, xâm canh xâm cư, di dân tự do, xuất nhập cảnh trái phép...

### \* **Đánh giá tổng quát**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2024 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát cấp trên và của cấp ủy Đảng, sự vào cuộc phối hợp của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế, xã hội của xã phát triển ổn định và đạt được một số chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị

<sup>16</sup> 04 xuất quà cho tập thể bản Broong Nội và 15 xuất quà cho hộ nghèo của bản, ngoài ra Đoàn Biên phòng Đăk Nhoong tặng 01 xuất quà cho tập thể bản Broong Nội và Trường TH – THCS cũng tặng 01 xuất quà cho giáo viên và học sinh bản Broong Nội.

<sup>17</sup> Trao quà cho các cháu thuộc Chương trình nâng bước em đến trường 05 em mỗi em 500.000đ; Dự án CBCS Quân đội nâng bước em đến trường: 19 cháu tổng số tiền 34.200.000đ; 01 xuất quà cho con nuôi biên phòng trị giá 1.000.000đ; Mặt trận tỉnh 10 xuất quà tiền mặt mỗi xuất 600.000đ; trao 01 căn nhà đại đoàn kết mỗi căn nhà 50.000.000đ; Bộ chỉ huy trao 01 căn nhà đại đoàn kết mỗi căn 50.000.000đ; Bộ chỉ huy trao 10 xuất quà, trị giá 500.000đ, Trao bò giống sinh sản, trị giá 17.000.000đ; Phụ nữ tỉnh trao heo giống 01 con, trị giá 2.000.000đ; Phụ nữ tỉnh trao 10 xuất quà cho hội viên phụ nữ xã trị giá mỗi xuất quà 500.000đ; Hội khuyến học tỉnh trao 10 xuất học bổng cho 10 cháu có hoàn cảnh khó khăn, tiền mặt mỗi xuất 500.000đ; Hội chữ thập đỏ tỉnh trao 60 hộp sữa dinh dưỡng cho 60 cháu, trị giá mỗi hộp 450.000đ; Bộ chỉ huy BDBP tỉnh trao 600 lá cờ tổ quốc cho UBND xã Đăk Nhoong.

<sup>18</sup> Bộ chỉ huy BDBP tỉnh khen thưởng: Tập thể UBND xã Đăk Nhoong; Cá nhân: Ông A Tài- Phó chủ tịch UBND xã; Đồng chí Thượng úy Hoàng Mạnh Trung- Công an xã; Ông A Mơ- Già làng thôn Roóc Nằm, Đồng chí Thượng úy A Thọ- Nhân viên PCMT&TP; Đại úy A Sơn- Đội trưởng TS, Đoàn BP Đăk Nhoong. UBND Huyện khen thưởng: Tập thể: Thôn Đăk Ga- Tự quản đường biên cột mốc và Thôn Roóc Nằm- Tự quản ANTT thôn, làng; Cá nhân: Ông A Thân- Đăk Nớ; A Kên- Đăk Ung; A Hăng- Đăk Ga; A Kỳ- Roóc Nằm; A Đại- Roóc Mết; Đồng chí Đại úy A Sơn- Đội trưởng TS; A Trúc- Nhân viên VĐQC, Đoàn BP Đăk Nhoong.

quyết và kế hoạch đề ra. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm tổ chức; Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và các dịch bệnh trên người và động vật được kiểm soát; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. Công tác cải cách hành chính được chỉ đạo thường xuyên, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định.

## **2. Tồn tại**

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, còn một số tồn tại, hạn chế và khó khăn, như sau:

- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng kéo dài, nhất là tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.
- Công tác trồng rừng, trồng cây Mắc ca khó đạt chỉ tiêu giao.
- Triển khai thực hiện một số tiêu chí nông thôn mới khó đạt như (Tiêu chí số 5- Về trường học; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương).
- Tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu cây ăn quả, nhất là đối với chỉ tiêu trồng cây chanh dây khó đạt theo chỉ tiêu theo kế hoạch giao.

## **3. Nguyên nhân**

### *\* Nguyên nhân chủ quan*

- Một số hộ dân trên địa bàn xã chậm thay đổi nếp nghĩ, cách làm; còn trông chờ ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của Nhà nước; Trình độ dân trí không đồng đều nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất.
- Việc tự đầu tư mua cây giống Mắc ca của người dân để trồng gặp khó khăn (giá cả cây giống cao).
- Nhu cầu của người dân về trồng rừng thì nhiều, tuy nhiên diện tích đất quy hoạch cho lâm nghiệp của xã hiện còn khoảng 50ha, tập trung chủ yếu tại thôn Đăk Ga, Đăk Nhoong, Đăk Nớ và Roóc Mệt. Vị trí các hộ đăng ký trồng rừng đa số không nằm trong khu vực quy hoạch, do đó khó thực hiện đạt chỉ tiêu giao. Một số hộ còn băn khoăn về cơ chế, chính sách hưởng lợi khi tham gia thực hiện Dự án. Việc tự giác tự đầu tư mua cây giống Mắc ca của người dân để trồng khó khăn.
- Công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã cả hệ thống chính trị đã rất cố gắng nỗ lực. Tuy nhiên đối với một số tiêu chí, chỉ tiêu xã khó thực hiện vì cần phải có thời gian, cụ thể như chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.
- Nhu cầu của người dân và thực tế khí hậu trên địa bàn xã phù hợp cho việc trồng và phát triển cây chanh dây. Tuy nhiên qua khảo sát thực tế diện tích đất hộ dân có nhu cầu đăng ký manh mún nhỏ lẻ, không tập trung và độ dốc lớn, không phù hợp với việc phát triển cây chanh dây theo hướng áp dụng các khoa học, kỹ thuật vào trồng, sản xuất cây chanh dây.

### \* Khách quan

- Nhu cầu của người dân về trồng rừng thì nhiều, tuy nhiên diện tích đất quy hoạch cho lâm nghiệp của xã hiện còn khoảng 44,06ha, tập trung chủ yếu tại thôn Đăk Ga, Đăk Nớ và Roóc Mệt. Vị trí các hộ đăng ký trồng rừng đa số không nằm trong khu vực quy hoạch, do đó khó thực hiện đạt chỉ tiêu giao.

- Do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng kéo dài, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi liên tiếp xảy ra.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thực hiện tốt Nghị quyết các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và 6 tháng cuối năm của các cấp giao, đề nghị các bộ phận chuyên môn, các ngành, đơn vị và các thôn phải phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu ngành, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã xác định tại Nghị quyết số 101-NQ/ĐU ngày 27-12-2023 của Đảng ủy xã Đăk Nhoong về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh, công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Khắc phục có hiệu quả các hạn chế nêu trên, đồng thời, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây

### 1. Về sản xuất nông nghiệp.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt **45** triệu đồng/người;

- Đăng ký thành công **01** sản phẩm OCOP.

- Rau củ các loại: Thực hiện trồng 6,6 ha đạt chỉ tiêu theo kế hoạch giao.

#### - Cây lâu năm:

- Thực hiện trồng rừng 30 ha đạt chỉ tiêu theo kế hoạch giao;

- Chăn nuôi: Tiếp tục thực hiện đạt chỉ tiêu chăn nuôi còn lại **1.049** con (trong đó: Trâu 515 con, Bò 386 con, heo 148) đạt chỉ tiêu theo kế hoạch giao;

- Phân đấu đạt thực hiện đạt xã Nông thôn mới

### 2. Về văn hoá-xã hội

- Tiếp tục mở 01 lớp dạy nghề lao động nông thôn với 35 người tham gia; Tỷ lệ lao động qua đào tạo **8,9%**

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025 giảm **<15,46 %** năm; Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm **1,67%**.

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông chuyển sang học nghề đạt **24%**.

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế **95,89%**. Tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện **7,53%**; Tỷ lệ bao phủ BHTN **6,8%**;

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) giảm xuống **24,4%**; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể suy dinh dưỡng (cân nặng) **14%**

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt ở nông thôn được thu gom và xử lý **70%**.

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở đạt **96,20%**.

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt **99%**.

- 80% hộ gia đình thực hiện cam kết xoá bỏ các hủ tục lạc hậu

### 3. Về quốc phòng - an ninh



Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ ở thôn, tăng cường trực SSCĐ bảo đảm an toàn các ngày lễ và các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước, Quân đội và địa phương . Sắp xếp tổ chức biên chế lực lượng đúng biểu mẫu tổ chức biên chế, xây dựng lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên theo đúng quy định. Triển khai thực hiện các bước tiến hành tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đúng kế hoạch.

- 100% thôn, làng vững mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ ANTK; 100 % thôn, làng đạt an ninh trật tự; Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 90%.

## **2. Các giải pháp**

### **2.1. Về kinh tế**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục tăng gia sản xuất nuôi, trồng các loại cây, con có giá trị kinh tế cao nhằm nâng cao thu nhập của người dân; Triển khai gieo trồng vụ sản xuất Đông xuân 2024-2025.

- Tiếp tục phối hợp đơn vị tư vấn hỗ trợ hộ gia đình đăng ký tham gia sản phẩm OCOP hoàn thành hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận công nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn xã.

- Đối với chăn nuôi: Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tái đàn các loại gia súc gia cầm sau các đợt dịch bệnh, lồng ghép thực hiện các mô hình, Dự án chăn nuôi, phát triển sản xuất nhằm tăng đàn vật nuôi, góp phần nâng cao thu nhập cho người chăn nuôi. Tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tiếp tục duy trì, mở rộng mô hình chăn nuôi chống rét, chăn dốt nhằm đảm bảo sức khỏe sinh sản cho đàn vật nuôi góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Đối với trồng rừng: Chỉ đạo chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục vận động người dân tham gia trồng rừng. Đối với các hộ đăng ký tham gia thực hiện Dự án trồng rừng thực hiện đảm bảo các quy định về trồng và phát triển rừng, đối với các hộ không có diện tích đất nằm trong quy hoạch thực hiện trồng rừng trên đất trống đồi núi trọc nhằm tăng độ che phủ rừng, góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu trồng rừng.

- Đối với cây ăn quả: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực trồng và mở rộng diện tích một số loại cây ăn quả có giá trị kinh tế như: Chuối, ổi, Chanh dây, Chuối, ổi và một số loại cây ăn quả khác theo khả năng, phù hợp nhu cầu thực tế của từng hộ gia đình

+ Đối với rau củ các loại: Tuyên truyền, vận động người dân duy trì tăng gia sản xuất, lựa chọn giống các loại rau phù hợp với điều kiện thời tiết, thời vụ trồng nhằm đảm bảo cung cấp đủ thực phẩm cho nhu cầu gia đình cũng như góp phần cung cấp thị trường lượng rau sạch;

### **2.2. Về văn hóa – Xã hội**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình. Thực hiện đúng quy trình, rà

soát, xác định đúng đối tượng, đảm bảo đạt chỉ tiêu giao.

- Chỉ đạo các trường học, đặc biệt là đối với trường Trung học cơ sở phối hợp với các thôn làm tốt công tác tuyên truyền vận động các hộ có con, em tốt nghiệp THCS đăng ký, dự tuyển vào các trường PTTH phù hợp với khả năng, học lực của từng học sinh, nhất là tránh tình trạng bỏ học, tham gia học nghề tại các trường đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền đến từng thôn, từng hộ về ý nghĩa, lợi ích của việc đóng bảo hiểm y tế tự nguyện. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm tự nguyện với các gói và mức đóng phù hợp với khả năng kinh tế của mỗi hộ.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã tham mưu, phối hợp các ngành, các đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp nhằm giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng ở các thể (thấp còi, cân nặng theo độ tuổi).

- Chỉ đạo chuyên môn tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật bảo vệ môi trường, nhằm duy trì chất lượng môi trường nông thôn trong lành. Giảm tình trạng ô nhiễm môi trường, tăng tỷ lệ thu gom rác thải nhất là đối với rác thải khu vực dân cư và các khu sản xuất.

- Vận động các hộ dân, nhất là đối với các hộ có con, em tách hộ lập vườn nâng cao tinh thần tương thân, tương ái, thực hiện đảm bảo các quy trình theo quy định của pháp luật về tặng, cho, thừa kế quyền sử dụng đất cũng như đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng quy hoạch và kế hoạch đã được phê duyệt. Nhằm góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch về đất ở, đất sản xuất đối với hộ đồng bào DTTS.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện cuộc vận động "*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*" và cuộc vận động "*Phụ nữ xã Đăk Nhoong không sinh con thứ ba*". Xoá bỏ các hủ tục không còn phù hợp.

### **2.3. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại:**

- Tổ chức phối hợp tuyên truyền, vận động công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự tham gia khám sơ tuyển đầy đủ, đúng quy định. Tổ chức khám tuyển công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 đạt kết quả cao.

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Trong đó thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm lâm khoáng sản và vi phạm luật trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường nắm tình hình, quản lý tốt địa bàn và tình hình tôn giáo, không để xảy ra điểm nóng, truyền đạo trái phép.

- Duy trì tốt mối quan hệ hữu nghị với bản Brong nội (Lào). Phối hợp với đồn Biên phòng 669 quản lý chặt chẽ người dân ra vào trên tuyến biên giới; đẩy mạnh công tác đối thoại với nhân dân, công tác đối ngoại quốc phòng.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Kính đề nghị tỉnh, huyện quan tâm đề xuất, bố trí kinh phí nâng cấp, sửa chữa tuyến đường DH 83 nối từ trung tâm huyện đến trung tâm xã hiện

nhieu đoạn bị hư hỏng gây nguy hiểm cho người và phương tiện.

2. Đề nghị huyện quan tâm, xem xét sớm bố trí kinh phí xây dựng mới trụ sở làm việc của Đảng ủy - HĐND- UBND – UBMTTQVN xã hiện đã xuống cấp và không đủ phòng làm việc cho cán bộ, công chức.

3. Đề HĐND-UBND huyện xem xét, sớm điều chỉnh diện tích cây chanh day giao cho xã Đắk Nhoong cho các địa phương khác có đủ điều kiện về đất theo yêu cầu của doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Nhoong./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**A Nhập**

-